



Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2021-10/261
24. juni 2022

Ny NFA-undersøgelse om arbejdsmiljø, jobusikkerhed, helbred og arbejdsmarkedstilknytning blandt marginalt deltidsbeskæftigede med under 15 timers arbejde per uge

Kære medlemmer af beskæftigelsesudvalget

Til jeres orientering vedlægger jeg en videnskabelig rapport fra Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) om arbejdsmiljø, jobusikkerhed, helbred og arbejdsmarkedstilknytning blandt marginalt deltidsbeskæftigede med under 15 timers arbejde per uge.

Resultaterne viser bl.a., at marginalt deltidsbeskæftigede med under 15 timers arbejde per uge typisk er yngre (18-24 år), kvinder og arbejder inden for handel- og transportbranchen med service- og salgsarbejde.

Sammenlignet med fuldtidsbeskæftigede rapporterer gruppen af marginalt deltidsbeskæftigede:

- Dårligere psykosocialt arbejdsmiljø med en lavere grad af indflydelse på jobbet, mindre støtte fra ledere og mellem kollegaer samt mindre jobtilfredshed.
- Marginalt deltidsansatte rapporterer dog i lavere grad høje kvantitative krav som fx. tidsfrister, der er svære at overholde, og i samme eller lavere grad om negative handlinger, fx mobning og vold.
- Dårligere sikkerhedsklima på arbejdspladsen, dvs. at flere har været udsat for en arbejdsulykke det seneste år, og flere oplevede dårligere sikkerhedsinstrukser
- Større jobusikkerhed – fx i form af en højere grad af bekymring for arbejdsløshed.
- Dårligere selv vurderet helbred, behandlingskrævende sygdom og depressive symptomer.
- Inden for gruppen af marginalt deltidsansatte var der en tendens til at særligt de, som ikke var studerende, oftere oplevede udfordringer.

Resultaterne viser desuden, at marginalt deltidsbeskæftigede har lavere arbejdsmarkedstilknytning. Fx har marginalt deltidsbeskæftigede over 24 år flere dage med langtidssygefravær og arbejdsløshed, sammenlignet med en fuldtidsbeskæftiget af samme køn og alder.

Undersøgelsen tager højde for en række risikofaktorer, men kan ikke forklare årsagerne til forskellen på fuldtidsbeskæftigede og marginalt deltidsansattes rapporterede arbejdsvilkår. Dermed kan resultaterne både være udtryk for, at personer med helbredsproblemer bliver marginalt deltidsansatte men det er også muligt, at marginalt deltidsarbejde fører til dårligere helbred. Derfor er der brug for flere studier til at belyse årsagerne for sammenhængene.

Undersøgelsen af gruppens arbejdsmiljø, jobusikkerhed og helbred bygger på data for ca. 35.000 beskæftigede personer på tværs af sektorer og tager højde for faktorerne alder, køn og socioøkonomisk status. Undersøgelsen af helbred tager også højde for behandlingskrævende sygdom. Undersøgelsen af arbejdsmarkedstilknytning bygger på data for ca. 1,5 mio. beskæftigede personer og tager højde for køn, alder, uddannelse, etnicitet og tidligere sygdom.

Arbejdstilsynet har læst rapporten og noteret sig resultaterne.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard